Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017

(Do Sr. Wilson Filho)

Requer Seminário no Estado da Paraíba, em

cidade a ser definida, com a presença do

Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e

Orçamento da Paraíba, Sr. Waldson de Souza, do

Secretário de Estado da Agricultura Familiar e do

Desenvolvimento do Semiárido, Sr. Lenildo

Morais, do Secretário de Estado do

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, Sr.

Rômulo Araújo Montenegro, bem como o

Presidente do INSS, Sr. Leonardo de Melo

Gadelha, para se debater a situação dos

agricultores do semiárido da Paraíba, bem como a

situação do sistema de previdência rural.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados para participar de Seminário

no Estado da Paraíba, em cidade a ser definida, o Secretário de Estado do

Planejamento, Gestão e Orçamento da Paraíba, Sr. Waldson de Souza, o Secretário de

Estado da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido, Sr. Lenildo Morais,

o Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, Sr. Rômulo

Araújo Montenegro, bem como o Presidente do INSS, Sr. Leonardo de Melo Gadelha,

para se debater a situação dos agricultores do semiárido da Paraíba, bem como a

situação do  sistema de previdência rural.

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

JUSTIFICATIVA

 Segundo os principais portais de notícias regionais, até novembro de 2016

nada menos que 196 dos 223 municípios do Estado da Paraíba estavam em situação

de emergência reconhecida pelo Ministério da Integração Nacional, conforme portaria

publicada em 11/11/2016 no Diário Oficial da União (DOU). É, de longe, o quadro mais

crítico e preocupante da estiagem que se abate há mais de três anos em todo o

semiárido nordestino.

 Com essa quantidade de cidades sob calamidade pública por conta da seca,

a Paraíba acolhe, sozinha, 72% de todas as localidades declaradas pelo MI em

situação de emergência na mesma edição do DOU. No total, são 272 municípios

contemplados com o reconhecimento da crise hídrica que os coloca como beneficiários

preferenciais de apoio do Governo Federal.

 Somente as chuvas do início do ano puderam aliviar, ainda que pouco, a

situação crítica dos açudes e dos agricultores no Estado.

 O sistema de previdência rural é outro assunto que preocupa profundamente

o agricultor do semiárido da Paraíba, tendo em vista as mudanças propostas pela PEC

nº 287/2016, conhecida como a reforma da previdência. Deste modo, também convido

o presidente do INSS para que possa conversar e esclarecer aos trabalhadores rurais

este tema.

 Desta forma, submeto aos ilustres pares, para a aprovação, este

requerimento, tendo em vista a relevância do fato enunciado no presente.

Sala da Comissão,         de abril de 2017.

Deputado Federal Wilson Filho
PTB-PB